

## W 15-tą rocznicę śmierci Teodora Herzla.

Kraków, 18 lipca (20 Tamuz).

Było to w roku 1895.

We Francji rozhulała się najczarniejsza reakcja nacjonalistyczna. Wytoczono proces o zdradę stanu kapitanowi Dreyfusowi, pragnąc napiętnować w nim całe żydostwo francuskie i w ten sposób odwrócić uwagę szerokiej mas ludności od palących zagadnień dnia. Cel został osiągnięty. Ulice Paryża rozbrzmiały od dzikich okrzyków: „Mort aux Juifs!”

Francja, kolebka rewolucji, ojczyzna hasła o równości i braterstwie wszystkich ludzi, ugościła w swym sercu, w Paryżu, epidemiczną chorobę kontynentu: antysemityzm.

Zola, Jaures, Clemenceau kruszyli kopie w obronie wolności i postępu. Ale tłum, podbechtany przez niesumiennych agitatorów szowinistycznych, odpowiedział złowrogim wyciem: „Mort aux Juifs!”

W owej chwili zabłysła w głowie paryskiego korespondenta „Neue Freie Presse” fantastycznie-genialna a w swej genialności dziecinnie prosta myśl. Myśl o państwie żydowskim.

Teodor Herzl był podówczas wykwintnym estetą, podziwianym fejetonistą, poruszającym się ze swobodną elegancją w świecie pięknej literatury, żydostwa nie znającym i nie mającym z nim żadnych zgoda wspólnych wewnętrznych interesów.

Rozwydrzony tłum paryski obudził w nim poczucie łączności i przynależności do narodu żydowskiego.

W jednym, błyskawicznym momencie metamorfozy ducha umarł literat, a narodził się apostoł.

Obiit Gustavus, natus est Conradus.

Nienawidzą nas. „Die Welt widerhallt vom Geschrei gegen die Juden.“ — brzmi zaraz drugie zdanie „Judenstaatu“.

Nienawiść — oto wykładnik stosunku świata do żydostwa. Składniki antysemityzmu są różne. Herzl wylicza je „bez nienawiści i bez obawy“: „brutalny żart, ordynarna zazdrość o chleb, odziedziczony przesąd, religijna nietolerancja — i rzekoma samoobrona konieczna“.

Kwestya żydowska nie jest kwestyą religijną lub społeczną, lecz — narodową. Jesteśmy bowiem narodem, jedynym narodem.

Charakter jej jest więc, wobec naszego rozprószenia po całym świecie, międzynarodowym, a pierwszą rzeczą w kierunku jej pomyślnego rozwiązania — pomyślnego i dla Żydów i dla świata — jest jej publiczna dyskusja.

Świat musi się nią zainteresować, bo świat cierpi wspólnie z Żydami pod jej ciężarem.

Jedynym zaś sposobem jej rozwiązania jest skonsolidowanie rozbitego na atomy żydostwa na platformie wspólnej polityki żydowskiej, podlegającej jednolitemu kierownictwu, a więc

## Z prac komisji amerykańskiej.

Warszawa, 17. lipca.

Amerykańska komisja śledcza pod przewodnictwem Morgentaua już rozpoczęła swą działalność na Krakowskim Przedmieściu 5, gdzie znajduje się specjalne biuro prasowe, informujące komisję o wszystkim, co donoszą gazety. Komisja ma zamiar pozostać w Polsce około 5 miesięcy. W ciągu całego dnia odbywają się w pałacu konferencje między członkami komisji i wybitnymi osobistościami ze świata żydowskiego i chrześcijańskiego.

We wtorek odwiedził senator Morgentau szereg wybitnych osobistości chrześcijańskich i żydowskich w Warszawie i konferował z nimi o wielu sprawach. Senator odwiedził także przedstawicieli rządu centralnego. Wszystkie rozmowy odbywają się w obecności członków komisji i sekretarzy, którzy stenografują wszystko, o czym się mówi.

Jak już donieśliśmy, amerykańsko-żydowska komisja aprowizacyjna w Warszawie likwiduje zupełnie swoją działalność. Dyrektor tej komisji dr. Bogen został przydzielony jako ekspert do komisji śledczej Morgentaua. Dr. Bogen bierze udział we wszystkich obradach i konferencjach komisji.

We wtorek rano przedstawiciele ortodoksyi warszawskiej, pos. rab. Perlmutter i rabin radzyński, Mordechaj Reiner, odwiedzili senatora Morgentaua. Rab. Perlmutter jako najstarszy rabin warszawski powitał Morgentaua w imieniu ludności żydowskiej, poczem wywiązała się dłuższa rozmowa, która trwała około godziny. Senator Morgentau podziękował rabinowi za wizytę.

### Przedstawiciele prasy polskiej u Morgentaua.

Warszawa. (Telefonem) Senator Morgentau przyjął dziś przedstawicieli prasy polskiej. W przemówieniu swem zaznaczył Morgentau, że nie przyjechał do Polski w roli sędziego i że prezydent Wilson jest przyjacielem Polaków i pragnie utworzenia silnej Polski. Następnie powiedział Morgentau, że wprowadzi sam jest Żydem, jednak czuje się

ponowne ujęcie cugli historii żydowskiej przez samych Żydów, i — usunięcie naszej bezdomności, faktu, że nigdzie na świecie nie jesteśmy większością, naszej bezterytorialności.

Stąd postulat — państwa żydowskiego.

Dwa czynniki gwarantują możliwość jego realizacji, właśnie na przełomie 20-tego stulecia: wspaniała, cudów dokonująca technika nowoczesna — i wola żydostwa. „Die Juden, die wollen, werden ihren Staat haben und sie werden ihn verdienen“.

Dziś przed 15 laty zmarł Teodor Herzl.

Śmierć jego odczuło nie jedno stronnictwo w żydostwie, ale całe żydostwo jako wielką stratę narodową.

W Edlach koło Wiednia przestało chore od nadludzkiej pracy serce człowieka, który dał nam znowu dumę, oparcie wewnętrzne, ukazał nam drogę do życia godnego, obdarował nas królewskim darem świetlanego ideału i wy-

obywatelem amerykańskim i pragnie by Żydzi polscy taksamo czuli się w obec Polski. W końcu wyraził senator Morgentau nadzieję, że uda mu się usunąć tarcia i antagonizm między społeczeństwem polskim i żydowskim.

Następnie zabrał głos gen. Jadwin, który zwoił się do przedstawicieli prasy polskiej z prośbą o podanie konkretnych propozycji, co uważa za pożądane dla społeczeństwa żydowskiego, by Polacy zmienili swój sąd o Żydach. Dziennikarze uchylili się od odpowiedzi i zastrzeżli sobie czas do poniedziałku, w któryto dzień odbędzie się dalszy ciąg konferencji.

### Morgentau u Niemojewskiego.

Warszawa. (Telefonem) Morgentau wysłał zaproszenie do Andrzeja Niemojewskiego, redaktora znanego antysemickiego pisma „Myśl Niepodległa“. Na zaproszenie to odpowiedział Niemojewski, że jeśli senator Morgentau chce

z nim mówić, to on (Niemojewski) jest skłonny przyjąć go u siebie. I rzeczywiście senator Morgentau odwiedził redaktora Niemojewskiego w towarzystwie swego sekretarza i odbył z nim długą konferencję, której przebieg jest dotąd nieznanym.

### Morgentau jedzie do Wilna.

Warszawa. (Telefonem.) Senatora Morgentaua odwiedził dzisiaj rabin Rubinstein z Wilna, Morgentau przyrzekł mu, że wkrótce pojedzie do Wilna.

### Red. Berenstein u Nacz. Państwa.

Warszawa. (Telefonem.) Wczoraj przyjął Naczelnik Państwa redaktora Berensteina na dłuższym posłuchaniu. Naczelnik Państwa wyraził nadzieję, że komisja Morgentaua uda się załagodzić antagonizm między Żydami i Polakami i że przyszłość Żydów ułoży się w Polsce w tym samym duchu, co w krajach Europy zachodniej.

### Przyjazd prof. Frankfurtera.

Warszawa. [Telefonem.] Jak się wasz korespondent dowiadyuje, przybędzie prof. Frankfurter w niedzielę do Warszawy.

## Dalsze sukcesy w Galicyi wschod.

Zajęcie Zbaraża, Zaleszczyk i Husiatyna. — Wielkie tupy wojenne.

Warszawa. PAT. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 17/7: Front polski: Prócz wzmoczonych utarczek patroli nowego. Front litewski: obiałoruski. Bolszewicki atak na Pierszoje odparto. Zresztą obustronna ożywna działalność wywiadowcza. Front galicyjski: wołyński. Pościg za nieprzyjacielem doprowadził nas do zajęcia **Zbaraża, Skalaty i Zaleszczyk** jeszcze w ciągu dnia wczorajszego. Dziś 17. lipca rano zajęto **Husiatyn**. Oswobodzone po kilkumiesięcznej inwazji ukraińskiej Zaleszczyki witały z entuzjazmem wkraczających ułanów. Szybkie tempo naszego pościgu oddało w ręce nasze prawie wszystkie nieuszkodzone linie kolejowe.

Nieprzyjaciel usiłował nam bronić przejścia przez Seret w dolnym jego biegu wprowadzając w bój świeżą brygadę strzelców siczowców, zagrożony jednak naszym oskrzydającym manewrem musiał się natychmiast wycofać.

Jeden z batalionów legionowych zaatakował koło Czortkowa silniejszy dwukrotnie oddział ukraiński i odrzucił go przed front sąsiedniej dywizji, gdzie go w całości wzięto do niewoli. Nasze straty nieznaczne. Zdobycz dnia dzisiejszego wynosi: 1200 jeńców, w tem 8 oficerów, jedno działo, kilka karabinów maszynowych, kilkadziesiąt karabinów ręcznych, 6 lokomotyw, 64 wagonów i materiały telefoniczne.

W zast. szefa sztabu gen. Haller pułk.

znaczył nam skromne a poczesne miejsce w wielkiej rodzinie narodów świata.

Syon nie ma być miejscem leniwego wypoczynku po wiekach udreki w rozprószeniu, ale wyzwoleniem dla nas i dla ludzkości oraz możliwością twórczego, jak za czasów samodzielności politycznej, współpracownictwa na drodze dobra i szczęścia ludów.

W Herzlu zmarł jeden z największych ludzi 19-tego wieku, w którym jednoczył się głęboki a chłodny rozum męża stanu z gorącym sercem ascety i idealisty. Ta właśnie synteza stawia go obok największych naszej rasy i krwi.

Mimo znacznych sukcesów także dyplomatycznych (u sułtana, b. cesarza niemieckiego, wielkiego księcia badeńskiego, króla włoskiego, papieża, rządu angielskiego a także rosyjskiego) nie udało się Herzlowi osiągnąć upragnionego celu: natychmiastowego charakteru od Turcyi t. j. szerokich praw politycznych w Palestynie pod zwierzchnictwem Turcyi i prawnopublicznymi

gwarancjami reszty mocarstw w celu masowej i szybkiej kolonizacji tych Żydów, którzy w golusie nie chcą, lub nie mogą się asymilować. Wina, może główną, było same żydostwo, które w decydującej chwili nie dostarczyło potrzebnych (dla Turcyi) funduszy.

Ale twórcza i wielka, myśl polityczna nie zależy od przemijających koniunktur i więcej lub mniej szczęśliwych zbiegów okoliczności. Wcześniej lub później musi zwyciężyć.

W powieści „Altneuland“ wymalował Herzl nową Palestynę żydowską, zbudowaną na zasadach tolerancji, wolności sumienia i sprawiedliwości społecznej, — a gotową w roku 1923.

Jakże się śmiało z naiwnego fantasty!

A dziś — przyobleka się myśl Teodora Herzla w żywe kształty — w tym samym Paryżu, w którym poczęła się przed 24 laty.

Dziś znowu, jak wówczas, rozbrzmie wa świat krzykiem nienawiści do Żydów, lecz Żydzi, którzy chcą, będą mieli swoje państwo i na nie zasłużą.

# Zamknięcie dyskusji budżetowej w Sejmie.

**Warszawa. PAT.** Na dzisiejszym posiedzeniu sejmu po odczytaniu interpelacji toczyła się w dalszym ciągu dyskusja budżetowa.

Pos. Stapiński czyni przedewszystkiem ministra skarbu odpowiedzialnym za zły stan naszej gospodarki. Omawiając kwestyę urzędniczą stwierdza mowca, że armia urzędnicza jest zbyt liczna i państwo nie znieśie kosztów jej utrzymania. Są ministerstwa, na które w obecnych warunkach nie ma stać. Mowca krytykuje też ostro samą organizację władz.

Marszałek proponuje wybór mowców generalnych.

Propozycję tę przyjęto.

Pos. Rosset jako mowca generalny «za» omawiał trudności, które wpłynęły na niepomyślne ukształtowanie się budżetu, zaznaczając między innymi, że sejm przecież uchwalił wyłączenie lasów, narzucając przeto rządowi wydatek 2) miliardowy, co oczywiście musi wywołać przewrót w równowadze budżetowej i osłabić zdolność kredytową państwa. Mowca bronił następnie stanowisko ministra skarbu w kwestyji walutowej. Jest ono bardzo trudne, gdyż musi ono nie tylko walczyć o los złotego polskiego, ale jednocześnie musi się zająć losem zbanknotowanej waluty austriackiej i rosyjskiej. Co do budżetu to trudno ustalić go, gdy przemysł znajduje się w zastój. Mowca krytykuje działalność ministerstwa robót publicznych i pracy i występuje przeciw monopolum. Należy uruchomić handel i przemysł ale ci, którym leży na sercu uruchomienie naszego przemysłu nie powinni odstraszac od przemysłu swoich i obcych kapitałów groźbą socjalizacji fabryk.

## W sprawie ratyfikacji traktatu przez Sejm.

**Warszawa. (Tel. wł.)** Sprawa ratyfikacji traktatu pokojowego przez Sejm nie przedstawia się dotychczas jasno. Podobno wśród ludu endekich istnieje tendencja do załatwienia traktatu przed przyjazdem Paderewskiego, na mocy ustnego referatu pośła Władysława Grabskiego. Oczywiście lewica sprzeciwia się takiemu załatwieniu sprawy, domagając się przedstawienia uprzednio Sejmowi przetłumaczonego na język polski traktatu. Traktat nie został jeszcze przetłumaczony na język polski, a ma to uczynić Biuro kongresowe, które również ma zająć się jego drukiem.

W związku z tem krążą pogłoski, że obrady sejmowe przedłużone zostaną do początków sierpnia rb.

## Posiedzenie kom. pińskiej.

**Warszawa. (Telefonem)** Dzisiaj odbyło się posiedzenie komisji pińskiej, na któ-

## Kilka słów z dziedziny sądownictwa.

(Dokończenie).

Ustawa powyższa odpowiada w zupełności anormalnym stosunkom wojennym i mogłaby ona oddać społeczeństwu bardzo ważne usługi, jednak posiada ona tę zasadniczą wadę, że ustawodawca stworzył instytucyę mogącą zastąpić Sąd, a nie dał jej władzy definitywnego rozstrzygnięcia sporów wypadków.

II. W związku z instytucyą Urzędów rozjemczych, zaprowadzą w republice austro-niemieckiej, chciałbym zwrócić uwagę na praktykę sądów naszych we wypadkach lichwy towarowej i wykazać potrzebę stworzenia specjalnego Trybunału dla sądzania tychże wypadków.

Dotychczasowa praktyka naszych sądów karnych w sprawie lichwy towarowej podkojuje byt i egzystencyę kupców i jest zabójczą dla kupiectwa. Są oni narażeni na każdym kroku na minimalną karę aresztu 14-dniowego i karę grzywny i kilku lub kilkunastu tysięcy koron. Nie pomagają dowody przy rozprawie zaoferowane i przedłożone faktury, że zysk wynosi zaledwie kilku procent, sąd przyjmuje w zasadzie, że cena jest nadmierną i skazuje nieposzlakowanego na karę aresztu i wygórowaną grzywnę. Kupiec każdy dziś drży, że byle kto doniesienie do komitetu lichwy i wówczas stanie przed sądem jako zbrodniarz oskarżony o lichwę towarową. Kupiectwo nie dość energicznie protestuje przeciwko tej praktyce sądowej, która najwięcej dotyka uczciwych i niewinnych kupców. Na to

Minister zdrowia dr. Janiszewski polemizując z wczorajszymi wywodami pośła Daszyńskiego stwierdza, że ministerstwu zdrowia przekazana została dekretem z dnia 4 kwietnia cała opieka społeczna. Co do samego ministerstwa zdrowia to w kilku dniach zapadnie decyzja, czy ministerstwo to ma dalej pozostać, czy też będzie gdzieindziej przyłączone. Minister odpowiada na zarzut pośła Daszyńskiego, że ministerstwo zdrowia rozdaje miliony bez kontroli, że zarzut ten jest nieusprawiedliwiony. Wszystkie Towarzystwa zajmujące się opieką nad dzieckiem, są ściśle przez ministerstwo kontrolowane.

Pos. Diament jako mowca «przeciw» oświadcza, że cały preliminarz jest tylko funduszem dyspozyjnym. Rząd bez wiedzy i zgody sejmu czyni wydatki. Rząd może być tylko wykonawcą uchwał sejmu, postanawiając jednak sam nie może. Pod tym względem zachodzi zasadnicza pomyłka. Sejm będzie bronił swych praw. Deficyt jest większy niż to wykazuje budżet, nie uwzględniający kredytów dodatkowych uchwalonych przez sejm przeważnie na cele wojskowe i kredytów otwartych na zakup na poza granicami państwa. Mowca omawiał dalej kwestyę kolei i szkolnictwa i zaznacza, że mimo wszystko widoki na przyszłość nie są złe, bo niedorozwój naszych dochodów nie wynika z niemożności i płacenia podatków lecz jedynie z polityki skarbowej pana ministra. Wreszcie zwalczał min. zasada opierania całej skarbowości na podatkach pośrednich.

Po krótkim przemówieniu ministra skarbu Karpińskiego dyskusyę zamknięto i budżet odesłano do komisji budżetowej.

referat. Grünbaum dokończył swego referatu. Następnie przemawiali pp. Dreszer (P. P. S.) i Wróblewski (Zw. L.-N.). Jest rzeczą pewną, że komisya nie powożmie jednomyślnie uchwały i że przed plenum Sejmu postawione zostaną dwa wnioski, z których wniosek większości komisji będzie za postawieniem winnych pod sąd.

## Napężone stosunki między Dmowskim a prez. Paderewskim.

**Warszawa. (Tel. wł.)** Korespondent paryski warszawskiego «Przeglądu Wieczornego» donosi z Paryża pod datą 9 bm.: »Nieporozumienie, jakie wkradło się w stosunki między p. R. Dmowskim a prezydentem Paderewskim, zaostrza się z dnia na dzień. Działaj właściwie jest już tak napężone, że lada dzień należy się spodziewać

jest jeden środek. Kupcy powinni się domagać stworzenia Trybunału obywatelskiego, który powinien dokładnie i sumiennie rozpatrywać każdy poszczególny wypadek i zasądzić kupca tylko wtedy, gdy niezbite udowodnienie zostanie, że fakty znie pobierał nie stosunkowo nadmierne i wygórowane zyski. Trybunał ten powinien mieć skład podobny do składu wyżej po I.) wymienionych Urzędów rozjemczych, a więc składać się z fachowego sędziego jako przewodniczącego oraz 4 asesorów i to dwóch z grona producentów poszczególnych gałęzi handlu i przemysłu, a dwóch z grona konsumentów. Trybunał ten powinien mieć do pomocy radę przyboczną jako urząd cennikowy, który ustala ceny wszelkich artykułów zapotrzebowania i cennik ten ma być wiążący tak dla sądu jak i dla kupiectwa.

Trybunał powyższy powinien sądzić wszystkie wypadki lichwy towarowej na podstawie zupełnie swobodnej oceny — nie będąc krępowanym przepisami ustawy karnej — przy uwzględnieniu ciężkich stosunków panujących obecnie w kupiectwie. W takich wyjątkowych wypadkach spowodowanych wypadkami wojny światowej społeczeństwo winno brać czynny udział w orzecznictwie sądowym i nie powinno ono spoczywać w rękach fachowych sędziów, dla których litera ustawy jest granicą, której im przekroczyć nie wolno.

Na idei dopuszczenia obywatelstwa do orzecznictwa polega instytucya sądów Przysięgłych i Sądów handlowych i ta idea powinna w szczególności w obecnych czasach znaleźć pełne zastosowanie we wypadkach lichwy towarowej.

Dr. Albert Süsser.

wybuchu. Z bliskiego otoczenia p. Dmowskiego zapewniano mi, że praca nad zbliżeniem p. Dmowskiego do komendanta Piłsudskiego wydaje pewne owoce i możliwe, że to zbliżenie da się niebawem osiągnąć. Natomiast nie można nawet myśleć o zbliżeniu p. Dmowskiego z p. Paderewskim tak wielkie są różnice zdań tych dwóch mężów. Obaj delegaci polscy wracają niebawem do Warszawy».

## Pogłoska o planowanym zamachu stanu.

**Warszawa. (Tel. wł.)** Warszawski «Kurier Poranny» donosi: Od dni kilku obiega kuluary pogłoska o rzekomo projektowanym ponownym zamachu stanu. Pogłoskom tym oczywiście wiary nie dajemy, dla charakterystyki wszakże, notujemy rzekomo plany spiskowców. Naczelnikiem państwa miałyby, w razie udanego zamachu, zostać Paderewski, pod pewnymi warunkami — prezesem ministrów Dmowski, wodzem naczelnym Halier, szefem sztabu Dowbor Muśnicki. Wszyscy wybitni działacze lewicowi miałyby być uwięzieni. Nowy gabinet miałby mieć charakter wybitnie narodowo demokratyczny tj. składałoby go ludzie wystawieni przez spiskowców.

Termin zamachu wyznaczają plotkarze kuluarowi na 25. b. m. Dziwnym zbiegiem okoliczności pogłoski te zbiegają się z rozpuszczalną przez Sazonowa wiadomością, iż wkrótce nastąpi w Warszawie zmiana formy rządu».

## O los Galicyi wschodniej.

**Warszawa. (Tel. wł.)** Onegdaj przybyła tu delegacya lwowskiej Rady miejskiej w celu przeprowadzenia z miarodajnymi czynnikami w Warszawie rokowań co do obrony przyszłości Lwowa. Delegaci konferowali z ministrami Skrzyńskim, Wojciechowskim, poślem Wł. Grabskim, z marszałkiem Trampeczyńskim i po naradach tych doszli do wniosku, iż sprawa polityczna dla Galicyi Wschodniej stoi jaknajgorzej. Na konferencyi pokojowej w Paryżu przeważała myśl, że Galicya Wschodnia w jej całokształcie nie może być przydzielona cała do Polski. Na razie zarządzone ma być powizoryum. Przy projektowanym podziale Galicyi na województwa, Kr. kowskie, Lwowskie i Stanisławowskie, to ostatnie wobec znacznego procentu Rusinów stanie się ośrodkiem ruchu ukraińskiego, co grozi poważnym niebezpieczeństwem dla Polski. Delegacya stara się więc przekonać odpowiedzialne czynniki rządowe, że jedynie wzmocnienie żywiołem ekonomicznym, politycznym i urzędowym polskim Lwowa może zapobiec katastrofie utraty dla Polski wschodnich rubieży.

## O internowanych ze wsch. Galicyi.

**Warszawa. (Tel. wł.)** Pos. dr. Thon wyjeżdża do Brześcia litewskiego w celu zajęcia się sprawą internowanych tamże Żydów ze wsch. Galicyi.

## Przed opróżnieniem b. zaboru pruskiego.

**Nauen. PAT.** Radio stacyi poznańskiej: Ostateczne wycofanie wojsk z obszarów, które mają być odstąpione Polsce nastąpi najwcześniej pod koniec sierpnia albo z początkiem września. Wojska polskie wkroczą dopiero z chwilą opuszczenia kraju przez ostatnie oddziały niemieckie. Miasto Toruń utraci w przyszłości charakter twierdzy granicznej. Stać w niem będą garnizony tylko dwa pułki polskie.

**Poznań. PAT.** Osobna delegacya naczelniej rady ludowej z dr. Łaszewskim na czele wyjechała dzisiaj rano samochodem do Torunia.

**Poznań. Radio PAT z Berlina:** Na Pomorzu i Prusach wschodnich wybuchł strejk pracowników rolnych.

## Przed plebiscytem na Górnym Śląsku.

**Lyon. PAT.** Przygotowania do plebiscytu na Górnym Śląsku szybko postępują naprzód. Amerykańskie podobnie jak inne delegacje spodziewają się, że trudności istniejące między Polakami a Niemcami na Górnym Śląsku dadzą się wyrównać tak, że plebiscyt będzie mógł się odbyć bez użycia obcej siły zbrojnej. Istnieją dane co do tego, że wszyscy żołnierze niemieccy

i polscy i opuszczą poprzednio obszar, na którym ma się odbyć plebiscyt, a ententa będzie mogła zorganizować miejscową siłę policyjną dla zabezpieczenia porządku i neutralności głosowania. Delegaci Ameryki i innych mocarstw na posiedzeniach najwyższej Rady międzysojuszniczej okazywali niechęć do wysyłania wojsk na Górny Śląsk. Obecnie delegacya pokojowa skłania się do przekonania, że Niemcy pragną honorowo i uczciwie dopełnić warunków pokoju przez ewakuację prowincyi nadbałtyckiej Śląska Górnego i innych części ziem polskich, zajętych przez wojska niemieckie.

## Po strajku w Berlinie.

**Kraków. Radio. PAT. z Neuen:** Od wtorku popołudnia uruchomiono z powrotem wszystkie środki komunikacyjne w Berlinie. Pracownicy zdecydowali się po dłuższych rokowaniach na odrębnych zgromadzeniach w poniedziałek wieczór na podjęcie prac.

**Berlin. PAT.** Po uchwale strajkujących powrócenia do pracy uruchomiono tramwaje, kolej miejską. Ruch nie odbywa się jeszcze w całej pełni, trzeba bowiem jeszcze różnych napraw.

## Kara śmierci w Niemczech nie zniesiona.

**Poznań. PAT.** Radio stacyi pozn. z Berlina. Na posiedzeniu konstytuandy wywiązała się rozprawa nad par. 113 i 115 w sprawie zniesienia kary śmierci w Niemczech. Przemawiał komisarz ludowy Preuss, narodowiec Durringer, ludowiec Kahl, niezawisły socjalista Kohn i demokratą Hausmann. Za utrzymaniem kary śmierci było 154 głosy, 139 przeciw, dwaj posłowie wstrzymali się od głosowania.

## Wielka eksplozja pod Berlinem.

**Kraków. Radio PAT. z Nauen:** W Hohenschönhausen na północny wschód od Berlina eksplodował w środę rano około 8 wielki magazyn zapalników minowych i prochu Amanicyę tę odstąpiono prywatnej firmie celem unieszkodliwienia. W niewiadomy sposób powstał pożar, który wyrządził wielką szkodę. W skutek ciśnienia powietrza pękły w dalekim promieniu tysiące szyb. Istnieje przypuszczenie zbrodniczego zamachu. Strat w ludziach o ile dotychczas wiadomo niema.

## Krótkie wiadomości.

— Chaham Basza salonicki, rab. Jakób Meir złożył swój urząd z powodu starości i wkrótce uda się do Palestyny, gdzie spędzi swe ostatnie lata.

— Z Jaffy donoszą, że przybył tam sędzia najwyższego trybunału amerykańskiego Louis Brandeis i został serdecznie powitany.

— Przewodniczącym trybunału dla osądzenia ekscesarza Wilhelma ma podobno zostać b. minister angielski lord Reading (Herbert Samuel, Żyd.)

— Z Amerongen donoszą, że ekscesarz Wilhelm i jego żona zaniemogli.

— Koalicya obstaje przy tem, by Niemcy dostarczyli i utrzymali 500.000 robotników celem odbudowania zniszczonych okolic Francyi.

— Utworzono komisję, która ma kontrolować siłę liczebną armii niemieckiej w Berlinie i w innych miastach niemieckich.

— Wojska niemieckie zatrzymane w Turcyi rozpoczęły 28 czerwca powrót do ojczyzny.

— Komisya międzysojusznicza mająca zbadać zajścia w Rjece przybyła na miejsce i rozpoczęła prace.

— Z okazji podpisania traktatu wymienił adm. Kołczak i prezydent Clemenceau między sobą noty.

— W 66 roku życia zmarł znany niemiecki chemik Emil Fischer, który swego czasu otrzymał nagrodę Nobla za epokowe odkrycie naukowe. Dzienniki niemieckie poświęcają mu zaszczytne wzmianki.

— W numerze 55 gazety «Prawda robotnicza» ukazał się artykuł, w którym autor napada na Morgenthausa, nazywając go «żydowskim sługą Wilsona». Numer ten został przez władze skonfiskowany, a redaktorowi wytoczono proces za podjudzanie jednej części ludności przeciwko drugiej.



to potwierdzają wiadomości, które nadeszły, że wina za nieporozumienia i nadużycia w Galicji wschodniej spada wyłącznie na niższe organy władz rumuńskich. Rządowi rumuńskiemu zależy na jak najlepszych stosunkach z Polską, czego dowodem jest stanowisko wobec Polaków na Bukowinie. Rumunia — oczywiście — nie rościła sobie pretensji do części Galicji wschodniej, a wojska rumuńska wnet te obszary opuszcza.

### Ze świata

**Wykwit asymilacji.** Wiedeńczyk baron Reitzes, przed laty już wychrzczony „wielki” milionier i były „patryota” austriacki, skorzystał obecnie z postanowienia traktatu pokojowego co do opcji obywatelstwa i stał się obywatelem — polskim. Uczył to ze względu na znaczny podatek majątkowy w Niem. Austrii — jak publicznie opowiadają sobie we Wiedniu, nie szwedząc przytem zaprzęcowi należnych uwag. Antysemici wiedeńscy, korzystając z łajdactwa wzbogaconego na tramwajach wiedeńskich milionera, domagają się naturalnie, aby wraz z Reitzesem „wynieśli się” do Polski i inni Żydzi polscy, zamieszkali we Wiedniu. I to jest smutną

stroną afery Reitzesa: za parszywą jednostkę cierpi ogół. A Reitzes stanowi przeciętę klasyczny dowód na to, że Żyd, który się sprzeniewierzył żydostwu, zdolny jest — i do każdego innego zaprzaństwa.

Jak donoszą pisma wiedeńskie, rząd niem.-austriacki zasekwestrował majątek bar. Reitzesa, wynoszący podobno 100 milionów koron.

### NADEŚLANE

Za rubrykę tę redakcja nie odpowiada.

Z okazji zaręczyn naszej siostry Gusty Mandel z Sędziszowa z p. Jakóbem Wolfmannem gratuluja serdecznie 646

bracia Józef i Dawid Mandel siostry Sabna i Berta Mandel.

Z okazji zaręczyn p. Jakóba Nebenzahla z Czudca z p. Erną Achtele z Rymanowa, gratuluja serdecznie 640

Dawid i Regina Margulies z Jasła.

Z okazji zaręczyn p. Rózi Weitzen z Bochni z p. S. Weissem z Nowego-Sącza serdecznie gratuluja 639

Braunfeldowie z Gorlic.

Z okazji zaręczyn mojej ciotki Amalli Straus z Dębicy z p. Jonaszem Gewürtzem z Frysztaku gratuluje serdecznie 638

Salomon Derszewicz Przecław

Mozes Wurzel, Jastrzabka-stara  
Hela Leibel  
zaręczeni w lipcu 1919

646

Hela Kamm, Dąbrowa  
Jakób Abend, Tarnów  
zaręczeni w lipcu 1919

643

Berta Finder, Rajska  
Leon Schreiber, Kraków  
zaręczeni w lipcu 1919

645

Erna Achtele, Rymanów  
Jakób Nebenzahl, Czudec  
zaręczeni w czerwcu 1919

641

Hirsch Fass, Szczecin  
Ester Gerstner, Wieliczka  
zaręczeni w lipcu 1919

642

### Wczoraj

dnia 16 lipca o godzinie 9—9 1/2, wieczór zemsta na plantacji naprzeciw hotelu „Monopol” i przy kawiarni „City młody człowiek. Wszyscy co byli świadkami tego zajścia zechcą się zgłosić do Inspekcji Policji w Krakowie ul. Karłowicza. 656

Lekarz-Dentysta

Dr. S. FRIEDEKER

Kraków, ul. Senacka 6.

71 ord. od 9 — 12 i od 3 — 6.

### Dr. S. LANES

ordynuje jak lat ubiegłych od 15 czerwca  
w Iwoniczu  
we własnym domu. 25

### Dr. Joachim Tafler

otworzył kancelaryę adwokacką  
W MIELCU. 644

### Cedula kursowa giełdy krak.

z dnia 17 lipca 1919.

WALUTY.	ofiar.	żąd.
Marki polskie . . . . .	181	188
„ drobne . . . . .	177	184
Marki niemieckie . . . . .	207	212
„ drobne . . . . .	195	200
Rubie carskie po 100 rb. . . . .	207	214
„ po 500 rb. . . . .	203	209
„ drobne . . . . .	203	209
dumskie . . . . .	115	123
Franki francuskie (1000 500 100)	460	515
„ drobne . . . . .	430	480
Dolary . . . . .	32	36
„ drobne . . . . .	28	31
Funty szterlingi . . . . .	140	150
Liry włoskie . . . . .	340	410
Lei rumuńskie . . . . .	215	230

### PIERWSZA FABRYKA WĘDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY KRAKÓW, UL. KRAKOWSKA 5.

poleca przedwojennej jakości kiełbasę, salami, cielecą, węgierską, paryską, weroneską, pasztetową i t. d.; szynkę: wołową, cielecą i westfalską; mostek wołowy i ozór wędzony po przystępnych cenach, hurtownie i częściowo.

### Nadszedł

prawdziwy „HERKULES” duży transport farby do materii od firmy Ulrich i Seiler. Nabyć można u Ozyasza Weinfelda w Krakowie ul. Miodowa 8, dom eksportowy i skład farb. 560

**Wpisy na Kursa maturalnego Wojska 13. III. p.** pod kierunkiem profesorów szkół średnich. Kursy gimn. klas., realn., szkoły realnej i seminar. Komplet do poszczególnych klas gimn. Oddzielny kurs jednor. dla osób z maturą semin. lub ukończoną VI. gimn. Nauka rozpoczyna się w sierpniu. Wpisy codziennie od godz. 10—12 przedpoł. i od godz. 6—7 wieczorem. 502

### „CZUWAJ”

Wymowy akwizytor znajdzie popłatne zajęcia. Zgłoszenia od godz. 10—12 przedpołudniem. 590 Kraków, Rynek gł. 22. I. p. Zastępcy w całej Polsce poszukiwani.

**Zdolną** pannę do ekspedycji i chłopców do praktyki przyjęcie zaraz magazyn nowości Adolfa Fabera w Krakowie, ul. Floryńska Nr. 6. 562

### Okazja!

Do sprzedania szrajmel prawie nowy. Wiadomość: 586 GROSS, ul. Sebastiana 36.

### PASTA „GIZOL”

jest najlepszą pastą do czyszczenia obuwia. Tylko przez stałe używanie GIZOLU skóra staje się elastyczną, trwałą oraz nadaje piękny połysk. 634  
WSZĘDZIE DO NABYCIA.

BIURO SPEDYCYJNO-PRZEWOZOWE

### „SPEDOPOL”

KRAKÓW, FLORYŃSKA NR. 25.

Uskutecznia wszelkiego rodzaju ekspedycje kol. w kraju i zagranicą. Rozwózka towarów oraz przewóz mebli. Własne sklady towarowe i piwnice transito. — Pośrednictwo w uzyskaniu pozwoleń na przywóz i wywóz towar. 573 Rewizja i odprawa celna.

Dnia 15 bm. o godz. 6-tej wieczorem przy wsiadaniu do pociągu skradziono mi portfel, w którym znajdowało się kikaset koron gotówki, różne papiery i weksle. — Znalazca zechce zatrzymać pieniądze a papiery, które dla niego są bezwartościowe odesłać pod adres: Salomon Lamensdorf, Brzesko. 655

### Założone w roku 1902!

Farby, lakiery i prawdziwą farbę „Herkules” do materii, poleca A. BAUM, Kraków, Mały Rynek 6. 569

**Sluchacz praw** (Żyd) poszukuje gwernerki na czas wakacji na wsi do 1 ewent. 2 chłopców z gimnaz. Łaskawe zgłosz. pod A. N. Postera, restauracja Czarna k. Pilzna. 555

### Auto-Omnibusem

wprost z Krakowa do Szczawnicy, wyjątkowo dnia 17 lub 18 lipca br. z której to okazji korzystać mogą kuracyjsze zamierzający wyjechać do Szczawnicy Jazda trwa najdłużej 4 g. Reflektanci raczą zgłosić się do Hotelu City w Krakowie u B. M. Stögera pełnomocnika Szczawnickiej Spki Automobilowej. 615

**Szukam nauczyciela do dwóch chłopców z 2 gimnazjalną na cały rok na prowincję na dobrych warunkach. Zgłoszenia pod B. FISCHER, Liszki. 607**

**Korepetytor** [ka] energiczny do 2 chłopców z I. i III. klasy gimn. władający dobrze językiem francuskim, postępujący na rok szkolny 1919/20. Grający bardzo dobrze na skrzypcach ma pierwszeństwo. Całkowite utrzymanie i płaca miesięczna. — Zgłoszenia pod DR. FRAGNER adwokat w Wiśniczu k. Bochni. 627

### „Czuwaj”

najnowszy, jedyny patentowany aparat dla odstraszania złodziei.

**Nowy epokowy wynalazek**

KRAKOWSKI ZARŁAD CZUWANIA  
Kraków, Rynek główny L. 22. I. piętro.  
Zastępcy w całej Polsce poszukiwani. 589

### „Czuwaj”

### PEDANCI ELEGANCKICH BUCIKÓW

używają stałe pasty

633

### „GIZOL”

Wszędzie do nabycia.

**Szochet**, który zarazem jest mohelem i chazenem poszukuje posady. Zgłoszenia: Izrael Nachtgeist, Jodłowa koło Pilzna. 649

### „KRAKOWIAK”

**FABRYKA WYROBÓW CHEMICZNYCH** w Krakowie-Podgórzu, Kalwaryjska 28., zawiadamia, że nadeszły już surowce l-szej jakości i wyrabia nadal najlepsze przedwojenne pasty terpentynowe do obuwia i podłóg oraz czyszcido do metali z marką ochronną „Krakowiak”, które są wszędzie do nabycia. Wysyłki skutecznie się odwrotną pocztą. 650

**Poszukuję zdolnej buchalterki**, Oferty do Administracji Nowego Dziennika pod „Papier”. 651

**Poszukuje** się dochodzącej panienci do dwóch dziewczynek 5 i 11 letnich na godziny popołudniowe. — Zgłoszenia u firmy Salo Scheuer, Stradom 5. 653

**Znane osoby** (kobieta i mężczyzna), które w niedzielę dnia 13 b. m. zabrały przez nieostrożność czarny kapelusz damski z aksamitną głową z magazynu kapeluszy S. Löffelhöhl, Starowiślna 6, zechcą go tamże odesłać za wynagrodzeniem K 100., gdyż kapelusz ten jest własnością gościa. W przeciwnym razie będą zmuszona wspomniane osoby seigać policyjnie. 612

### Kwas węglowy

Kupię kwasu węglowego do fabryki wody sodowej. SCHÖN, Bochnia. 654

**Korespondentka** polsko niemiecka, rutynowana Buchalterka znajdzie natychmiast posadę. — Zgłoszenia pisemne; Fach poczto- wy 75 Kraków. 652

TOWARY GALANTERYJNE NORYMBERKIE I KOSMETYCZNE

poleca 600

**M. HOROWITZ** Kraków  
Dietłowska L. 46.

### WOLNOŚĆ!

Najlepsza bibułka cygareto- wa w książeczkach i tutekach. Wyrób - Krajowy jedynej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów. Główny skład „SOLALI” Żywiec.

**Kiosk** [budka sprzedażna] wielkości 2 1/2 m<sup>2</sup> podwójne oszalowanie drzewne, dach kryty papą, drzwi podwójne jest do sprzedania.

P. HELLINGER

567 Oświęcim — Dworzec kolejowy.

**Reflektant** któryby zechciał wynająć i zapłacić z góry czynsz na 2-3 lat za dobudować się mające całe II-gie p. wraz z piekarnią przy ul. Krakowskiej 54 raczy przesłać zgłoszenia listowne do Adm. Nowego Dziennika pod I. G. 570

**Większe przedsiębiorstwo** spedycyjno-transportowe

599 poszukuje rutynowanego korespondenta polsko-niemieckiego. Refektuje się tylko na pierwszorządną s.d. Oferty; Kraków, Skrytka p. 63

### chemiczna pralnia i farbarnia „CORSO” FR. BĘBENKA

Centrala: Kraków, Grzegorzewska 30 (dom własny) Filia: Kraków, św. Sebastiana 11 (dom WP. Suskiego), przyjmuje wszelką garderobę do chemicznego czyszczenia i farbowania, wykonując takową jak najstaranniej w najkrótszym czasie. — Na żądanie w 12 godz.

### Kupię sklep

z towarami korzennymi, papierowymi, trafiką lub t. p. Łask. oferty pod „Solidność” do Admin. N. Dziennika. 556

### PANNY

ze znajomością stenografii polskiej i niemieckiej poszukuje firma J. Leinkauf, Kraków, ul. Gertrudy l. 4. 500

Nadzwyczaj

PIĘKNY POŁYSK

nadaje obuwiu 632

### PASTA GIZOL

Wszędzie do nabycia!